

W.p., piątek, 4 sierpnia 1944 r.

Nr 154

SPOTKANIE MIKOŁAJCZYK - MOŁOTOW

Moskwa, 3.VIII. W dniu dzisiejszym premier Mikołajczyk odbył wstępną rozmowę z komisarzem spraw zagranicznych, Mołotowem. Rozmowa trwała 30 minut. Przewidywano, że w najbliższym czasie premier Mikołajczyk spotka się ze Stalinem. W dniu wczorajszym ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie, Harriman, podejmował śniadaniem premiera Mikołajczyka i ministra Romera.

TOMASZ ARCISZEWSKI NA POSIEDZENIU RZĄDU R.P.

Londyn, 3.VIII. W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie rządu R.P. pod przewodnictwem wicepremiera Kwapińskiego. Przedmiotem obrad były aktualne zagadnienia polityczne, przy czym Rada Ministrów ustaliła dyrektywy postępowania. W czasie obrad przybył do gmachu Prezydium Rady Ministrów Tomasz Arciszewski, który przed kilkoma dniami przyjechał do Londynu z Polski. Został on zaproszony na posiedzenie, gdzie złożył obszerny sprawozdanie z sytuacji w Kraju.

Londyn, 3.VIII. Na konferencji prasowej dla prasy brytyjskiej prezes Centralnego Komitetu Wykonawczego IPS, Arciszewski, oraz pp. Rettinger i Celd przedstawili licznemu zgromadzonemu dziennikarzom organizację państwową Polski Podziemnej oraz działalność Armii Krajowej. Konferencja wzbudziła wielkie zainteresowanie i wszystkie dzienniki londyńskie zamieszczają obszerny z niej sprawozdania.

RUMUNIA I BUŁGARIA NIE CHCĄ ZERWANIA STOSUNKÓW Z TURCJĄ

Bukareszt, 3.VIII. Radio rumuńskie doniosło dziś, że Rumunia nie chce zerwania stosunków z Turcją i że głęboko żałuje, że Turcja zerwała stosunki z Niemcami.

Sofia, 3.VIII. Radio Sofia oświadczyło dziś, że należy spodziewać się, iż stosunki bułgarsko-tureckie nie ulegną zmianie.

ROMMEL NIE JEST RANNY ALE... ARRESZTOWANY

Sztokholm, 3.VIII. Prasa szwedzka donosi, że Rommel bynajmniej nie uległ katastrofie samochodowej i nie jest ranny. Jego nieobecność na froncie spowodowana została tym, że jest on aresztowany. Przyczyną aresztowania był gwałtowny konflikt z głównodowodzącym wojskami niemieckimi we Francji, marsz. von Kluge.

KRÓL JERZY WRÓCIŁ DO ANGLII

Londyn, 3.VIII. Król Jerzy powrócił dziś do Anglii po dokonanej inspekcji wojsk brytyjskich i sojusznicznych na froncie włoskim. Pierwszą osobą, która odwiedziła króla, był premier Churchill. Następnie przyjęci zostali inni członkowie gabinetu wojennego.

WIDEL ZŁOTO WŁOSKIE NIEMCOM

Rzym, 3.VIII. Aresztowano tu b. gubernatora włoskiego banku emisyjnego. Stoi on pod zarzutem wylania władzom niemieckim złota i dewiz zagranicznych, należących do tego banku, które były podstawą emisji banknotów włoskich.

W niedzielę 6.8., w rocznicę wyruszenia do boju pierwszego oddziału żołnierzy polskich, przypada

30 - LECIE WOJSKA POLSKIEGO

Z tej okazji odbędą się następujące uroczystości w Jerozolinie:
W sobotę, dn. 5 sierpnia b.r., o godz. 10-ej rano w Kościele Patriarchatu Rzymsko-Katolickiego na Starym Mieście (dojście przez Brany Jaffską i Nową) uroczyste żałobne pontyfikalne nabożeństwo za spokój dusz zmarłych i bezimiennych bohaterów, którzy walczyli o Wielką, Suwerenną, Niezależną Polskę.

W niedzielę, dnia 6 sierpnia b.r.:

1^o o godz. 9 rano w Bazylice Grobu Bożego na Kalwarii poświęcenie Krzyża Pamiętkowego, z relikwią Skały Kalwaryjskiej, przeznaczonego do Krypty Srebrnych Dzwonów.

2^o o godz. 10 rano w kościele OO. Assumptjonistów uroczysta Msza św. na intencję zwycięstwa Sił Zbrojnych Polski Walczącej.

3^o o godz. 11.30 uroczyste zebranie w Sali College des Freres (obok Nowej Brany), poświęcone znaczeniu wynaradzenia z Krakowa 6.8.14 Pierwszego Oddziału

025722

AMERYKANIE ZDOBYLI RENNES

Waszyngton, 3.VIII. Amerykański minister wojny Stimson podał dziś do wiadomości, że wojska amerykańskie zdobyły główne miasto Bretanii, Rennes. W ciągu ostatnich 24 godzin Amerykanie przebyli odległość 50 km, dzielącą Rennes od zdobytego wczoraj Pontorson. Inne kolumny amerykańskie posunęły się naprzód o 40 km i doszły do miasta Dinant, położonego o 50 km na płn.-zachód od Rennes i 25 km na południe od ważnego portu St.-Malo. Rennes jest największym miastem, jakie sojusznicy zdobyli dotychczas we Francji i jest bardzo ważnym węzłem komunikacyjnym, położonym na magistrali kolejowej Brest-Paryż.

Londyn, 3.VIII. Donoszą również o postępach amerykańskich na wschód od Avranches, gdzie sytuacja Niemców jest krytyczna. Wojska angielskie poczyniły znowu poważne postępy w rejonie między miastami Vire i Villers Bocage. Na południe od Caen Anglicy zbliżają się do miejscowości Ussy, położonej o kilka km na północ od ważnego węzła komunikacyjnego w pld. Normandii, miasta Falaise.

NIEMCY EWAKUOWALI PIŻE

Berlin, 3.VIII. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że wojska niemieckie ewakuowały Piżę. Wiadomość ta nie została jeszcze potwierdzona przez źródła alianckie.

Rzym, 3.VIII. O kadłub metru terenu wokoło Florencji toczą się zacięte walki. Wojska indyjskie przekroczyły dopływ Arno na zachód od Florencji.

NACZELNY WÓDZ DEKORUJE BOHATERÓW SPOD MONTE CASSINO

Ancona, 3.VIII. Naczelnny Wódz Gen. Sosnkowski dokonał dziś w Anconie dekoracji odznaczeniami bojowymi oficerów i szeregowych III Korpusu, którzy odznaczyli się w bitwie o Monte Cassino.

ODSŁANIAJĄ SIĘ KULISY SPISKU PRZECIW HITLEROWI

Londyn, 3.VIII. Gauleiter Austrii oświadczył, że rozkazy w związku ze spiskiem przeciw Hitlerowi wyszły z kwatery naczelnego dowództwa armii i że spiskiem kierował gen. von Fromm. Marsz. von Witzleben miał być proklamowany głową państwa. Generałowie zamierzali pozbyć się Hitlera i zawrzeć pokój z Rosją.

Z o s t a t n i e j c h w i l i

Moskwa, 3.VIII. Wydaje się prawdopodobnym, że wojska sowieckie przekroczyły już granicę Prus Wschodnich. Ostatnie wiadomości donosiły, że Rosjanie są o 1 km od niemieckiej stacji granicznej Ejdkuny.

Moskwa, 3.VIII. Komunikat wieczorny donosi, że wojska rosyjskie przekroczyły Wisłę nieopodal Sandonierza i ustanowiły na jej lewym brzegu przyczółek szerokości 30 km i głębokości 25 km. Ponadto Rosjanie zdobyli miejscowość Staszów, położoną o 40 km na pld.-zachód od Sandonierza. Celami ofensywy sowieckiej na tym odcinku są Kielce.

Londyn, 3.VIII. Kolumny amerykańskie w szybkim tempie posuwają się na południe od Rennes. Pierścień brytyjski wokół Villers Bocage zacieśnia się.

PAPEN OPUŚCIŁ TURCJĘ

Ankara, 3.VIII. Ambasador von Papen opuścił już Turcję. W całym kraju odbywają się aresztowania agentów niemieckich.

Genewa, 3.VIII. Papen miał oświadczyć Hitlerowi, że w najbliższym czasie należy spodziewać się wypowiedzenia wojny przez Turcję oraz zmiany polityki Bułgarii, Rumunii i Węgier.

WOJSKA ROSYJSKIE NA GRANICY PRUS WSCHODNICH

M.p., 3.VIII. Brak nowych wiadomości o losach bitwy o Warszawę. Moskwa nie podaje dziś żadnych nowych wiadomości, natomiast radio niemieckie donosi o niezwykle krwawych walkach ulicznych, toczących się przede wszystkim na Pradze. Berlin przyznaje, że Rosjanie nacierają na miasto z trzech kierunków; z płn.-wschodu, ze wschodu i z pld.-wschodu.

Sztokholm, 3.VIII. Korespondenci prasy szwedzkie donoszą z Moskwy, że Rosjanie przerwali niemieckie pozycje pod Augustowem, i pancerne dywizje sowieckie znajdują się obecnie o 8 km od granicy Prus Wschodnich. Artyleria rosyjska ostrzeliwuje pograniczne punkty niemieckie.

Z frontu warszawskiego prasa szwedzka podaje, że Niemcy wczoraj próbowali kontratakować na wielu odcinkach. Radzymiń czterech razy przechodził z rąk do rąk. W 3 punktach Rosjanom udało się przekroczyć Wisłę. Nad Warszawą toczą się ogromne walki powietrzne. Według meldunków lotników sowieckich miasto pali się w kilku punktach. Drogi z Warszawy do Radomia i z Radomia do Kielc przepełnione są uciekającymi Niemcami. Ciągą tu ewakuowane urzędy, szpitale oraz liczne grupy Volksdeutschów

Londyn, 3.VIII. Korespondenci brytyjscy telegrafują z Moskwy, że Ryga jest już pod ogniem dział sowieckich. Punkt, w którym wojska sowieckie doszły do Bałtyku, położony jest o 50 km na zachód od Rygi. Kolumny sowieckie, które zajęły Kowno, szybkie posuwają się ku granicy Prus Wschodnich tradycyjnym szlakiem na Wystruć (Insterburg). Pod Warszawą Rosjanie likwidują odosobnione gniazda oporu nieprzyjaciela na swych tyłach i przygotowują się do ostatecznego ataku na miasto. W Małopolsce wojska sowieckie odległe są o 110 km od Krakowa. Niemcy stoją wobec alternatywy: bronić Krakowa czy przełęczą karpaccich.